ДОГОВОР №

об оказании платных образовательных услуг
(для юридических лиц)

г. Москва         «______»  _____________ 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное  учреждение науки Федеральный исследовательский центр

питания, биотехнологии и безопасности пищи (ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии»), осуществляющее

образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-00115-77/00097390 от «30» августа 2016

года, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем

"Исполнитель", в лице Директора Никитюка Дмитрия Борисовича, действующего на основании Устава, с одной

стороны и __________________________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________________,

действующего на основании __________________ заключили настоящий Договор (далее - Договор) о

нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является оказание услуг по обучению Исполнителем сотрудников

Заказчика по образовательным программам дополнительного профессионального образования (повышения

квалификации и профессиональной переподготовки).

1.2. Форма оказания услуг в предмете Договора и в Приложении 1.

Даты и время предоставления образовательной услуги в составе предусмотренного пунктом 1.1.

настоящего Договора определяются Исполнителем в расписании, которое доводится до сведения Заказчика не

позднее чем за 5 дней до даты начала оказания образовательной услуги, определяемой днем начала курса.

1.3.  Сведения о слушателе указаны в Приложении 1.

1.4. По окончании предоставления образовательной услуги Исполнитель выдает Заказчику документ,
подтверждающий факт успешного окончания курса, предусмотренного пунктом 1.1. настоящего Договора.

1.5. По окончании предоставления образовательной услуги Исполнитель и Заказчик подписывают Акт

оказанных услуг (Приложение 2)

II. Обязательства и права Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать способ подачи

лекционного/обучающего материала в составе лекционного/обучающего курса.

2.1.2. Определять объем и содержание программы повышения квалификации.

2.1.3. Требовать от Заказчика соблюдения правил нахождения в учебных аудиториях и на своей

территории.

2.3. Исполнитель обязуется:

2.3.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля

1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации";

2.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с требованиями

действующего законодательства и утвержденным расписанием;

2.3.3. Обеспечить Заказчику надлежащие условия для освоения лекционного/обучающего курса;

2.3.4. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;

2.3.5. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4. Заказчик/слушатель вправе:

2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

2.4.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения лекционного/обучающего  курса;

2.4.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.5. Заказчик/слушатель обязуется:

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, указанные в

разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

2.5.2. Добросовестно осваивать лекционный/обучающий курс, не допуская пропуска лекций без
уважительных причин. В противном случае Исполнитель вправе отказать в выдаче предусмотренного пунктом 1.4.

настоящего Договора документа, подтверждающего прослушивание лекционного/обучающего курса;

2.5.3. Выполнять требования устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка, и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

2.5.4. Уважать честь и достоинство слушателей лекций и работников Исполнителя, не создавать

препятствий для усвоения лекционного материала другими лицами;

2.5.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг одного обучающегося составляет ___________(__________) рублей.
Полная стоимость образовательных услуг составляет ____________ (______________________) рублей.

3.2. Оплата производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный

счет Исполнителя, указанный в разделе VIII настоящего Договора.

(НДС не облагается).

3.3. При перечислении денежных средств за образовательные услуги на счет Исполнителя через отделения

банков оплата услуг банков производится Заказчиком самостоятельно и в вышеуказанную стоимость подготовки

не входит.

3.4. Плата за образовательные услуги вносится авансом в размере 100% от их стоимости в срок не позднее

чем за пять рабочих дней до начала оказания образовательных услуг.

3.5. В случае отсутствия оплаты в срок, установленный пунктом 3.4. настоящего Договора, он не будет

считаться заключенным.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г. N 706 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2013, N 34, ст. 4437).

4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю

фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение, или

ненадлежащее исполнение обязательств по данному договору, если оно явилось следствием обстоятельств

непреодолимой силы, ставших результатом препятствия, находящегося вне контроля Сторон, возникших после

заключения настоящего Договора.

5.3. Заказчик несет ответственность перед Исполнителем за сохранность имущества, предоставленного

ему в целях усвоения лекционного/обучающего курса. Заказчик возмещает в полном объеме ущерб, причиненный

Исполнителю небрежным отношением к зданиям, оборудованию, учебно-методическим пособиям, инвентарю и

иному имуществу Исполнителя. Возмещение ущерба не освобождает Заказчика от привлечения его к

административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством РФ.
5.4. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по

своему выбору потребовать:

5.4.1. Безвозмездного устранения недостатков образовательной услуги.

5.4.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.4.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.

5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если

в установленный им разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик

также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной

образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.6. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания

оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во

время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по

своему выбору:

5.6.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.6.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

исполнителя возмещения понесенных расходов;

5.6.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.6.4. Расторгнуть Договор.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного
исполнения Сторонами обязательств.

VII. Заключительные положения
7.1.  Договор может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного),

подписанного Сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами, в том числе

сканированными версиями документов, либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1

статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации.

7.2. Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями и

после подписания становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.

VIII.  Прочие условия

8.1. Заказчик извещен о том, что все права обучающего курса защищены.

8.2. Заказчик обязуется не использовать материалы обучающего курса  без письменного разрешения

автора.

8.3. Заказчик поставлен в известность, о том, что любое нарушение прав автора будет преследоваться на

основе российского и международного законодательства. Свободное и безвозмездное использование

любых материалов, входящих в состав настоящего курса, ограничено использованием в личных целях и

использованием в случаях, указанных в статье 1274 ГК РФ. Использование видеоматериалов, статей, входящих в

состав настоящего курса, на основании пункта 3 части 1 статьи 1274 ГК РФ не допускается.

IX. Адреса и реквизиты Сторон

«Исполнитель»: «Заказчик»

Федеральное государственное бюджетное  учреждение науки
Федеральный исследовательский центр питания,
 биотехнологии и безопасности пищи
ФГБУН «ФИЦ питания и биотехнологии»

Адрес: 109240, г. Москва,
Устьинский проезд, дом 2/14
Тел. 8-495-698-52-60
Банковские реквизиты:
ИНН 7705004254
КПП 770501001
ОКТМО 45381000
ОКПО 01897222

Банк получателя:
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по г. Москве
БИК 004525988
Расчетный счет   40102810545370000003
Счет получателя 03214643000000017300
№ л/с вУФК  20736Ц36960

___________________/Никитюк Д.Б.

(подпись)
МП

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

Приложение 1

к  Договору № _____  об оказании платных образовательных услуг
от  «______»  _________________ 2023 г.

Сведения о слушателях,

направленных на обучение на курсы повышения квалификации

№
пп

ФИО
слушателя

e-mail
слушателя

Место
жительства

Телефон
слушателя

Наименование
программы

Срок предоставления
услуги,
форма обучения

Стоимость
программы,
руб.

1      с______по_______,
дистанционно

2

3

 Итого

Руководитель организации___________________________/________________

     МП

Приложение 2

к  Договору № _____  об оказании платных образовательных услуг
от  «____»  ____________ 2023 г.

АКТ ВЫПОЛНЕНЫХ РАБОТ

Мы, нижеподписавшиеся,  составили настоящий акт о том, что в период с _______________ по _________________ г.,
выполнены следующие виды услуг:

№пп Наименование программы Форма обучения Кол-во
человек

Кол-во ак. часов

1

Стоимость услуг за период с __________по __________ составляет ____________ (_______________) рублей 00

копеек.
Документы, подтверждающие факт успешного окончания курсов выданы.

Работа выполнена в полном объеме.

Работу принял:                     Работу сдал:

«ЗАКАЗЧИК»

__________________ /______________

         «ИСПОЛНИТЕЛЬ»

__________________ /Никитюк Д.Б.